
C O M U N E   DI   P I Z Z O L I
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 -  - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

DETERMINA GENERALE N. 335
DETERMINA AREA FINANZIARIA N° 34  del 07-09-2017

OGGETTO: Affidamento dell'incarico di "Brokeraggio

assicurativo" in favore di MEDIASS S.p.A. di Pescara

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO che si ritiene necessario ed opportuno provvedere alla
revisione ed eventuale implementazione delle attuali polizze
assicurative interessanti questa Amministrazione Comunale.

RILEVATO che questo Comune non dispone tra il proprio personale di
figure professionali specializzate in tale specifico settore.

RITENUTO pertanto di doversi avvalere dell'opera di un broker
(figura professionale alla quale il Decreto Legislativo 209/2005
demanda lo svolgimento di attività di assistenza nella
determinazione del contenuto di contratti assicurativi,
collaborando alla loro gestione ed esecuzione).

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 in data
31.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs 267/00, ad
oggetto "Atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Finanziaria
per l'affidamento del servizio di brokeraggio".

RILEVATO che con la suddetta deliberazione si provvedeva, tra
l'altro, a:

“fornire atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Finanziaria
affinché lo stesso provveda all’affidamento di un nuovo incarico
di brokeraggio assicurativo”.

“determinare la durata dell'incarico in anni 3 (tre).

dare atto “che l’incarico che il Responsabile dell’Area
Finanziaria andrà ad affidare con propria successiva
determinazione  non comporta alcuna spesa a carico del bilancio
dell’Ente in quanto l’operato del Broker viene remunerato, secondo
consuetudine di mercato, per il tramite di Compagnie di



Assicurazione con le quali verranno stipulate  le polizze
assicurative  del Comune”.

RILEVATO, quindi, che si rende necessario procedere alla revisione
ed eventuale implementazione delle attuali coperture assicurative
interessanti l'Amministrazione Comunale di Pizzoli.

DATO ATTO che:

in ragione della complessità delle problematiche inerenti
alla determinazione del contenuto delle polizze atte ad
assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, e
con riferimento alla varietà di polizze offerte dal mercato
assicurativo, appare giusto ed opportuno avvalersi della
collaborazione di un broker, figura professionale alla quale
il Decreto Legislativo 209/2005 demanda lo svolgimento di
attività di assistenza nella determinazione del contenuto dei
contratti assicurativi, collaborando anche nella loro
gestione ed
esecuzione
;
l'apporto del broker in ausilio all'ente appare utile ed
opportuno in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il
quale per le conoscenze del mercato assicurativo, è in grado
di valutare e studiare le necessità dell'ente stesso e di
sottoporre all'Amministrazione comunale le migliori formule
assicurative reperibili anche in rapporto ai costi da
sostenere;
l'assistenza e la consulenza del broker è opportuna e
conveniente per il Comune considerato che le prestazioni del
broker vengono retribuite, ai sensi di legge e della prassi
in materia assicurativa, mediante il conferimento da parte
della compagnia assicuratrice di una quota percentuale della
provvigione attualmente dalla rete agenziale e relativa ai
premi di cui ai contratti conclusi e che conseguentemente per
l'attività di brokeraggio assicurativo nulla sarà dovuto da
parte del Comune di Pizzoli in aggiunta a quanto riconosciuto
da parte delle Compagnie
aggiudicatici
;
gli schemi contrattuali predisposti dal broker verranno
sottoposti all'approvazione dell'Amministrazione comunale la
quale indirà successivamente una gara per la scelta
dell'assicuratore in forza delle indicazioni che scaturiranno
dell'analisi del broker.

VISTA la “Proposta di conferimento incarico servizi di assistenza
e brokeraggio in materia assicurativa al comune di Pizzoli da
parte di Mediass SpA” inoltrata dalla Società Mediass S.p.A.
(P.Iva 01483430680), con sede in Piazza Ettore Troilo, 12 – 65127
Pescara, acquisita in data 15.06.2017 del protocollo comunale alla
quale risulta allegata documentazione denominata “Progetto di
consulenza ed assistenza nella stipula e gestione di coperture
assicurative”.

PRESO ATTO:

Determinazione AREA FINANZIARIA n.34 del 07-09-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



che la suddetta Società opera già in altri Enti ed in molti
Comuni dei quali alcuni limitrofi, senza avere dato adito a
contestazioni e con grande soddisfacimento delle
Amministrazioni;
che questa Amministrazione ha provveduto ad interpellare
telefonicamente alcuni Enti e Comuni e dalle quali non sono
risultate lamentele e contestazioni nei confronti della
MEDIASS GPA S.p.A.;
che la Mediass S.p.A. è in possesso dell’iscrizione nel
Registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi di
cui all’art. 109, comma 2, lett. b) del D.Lgs 209/2005 e del
Regolamento ISVAP n. 5 del 16.10.2006 – Sez. “B  Broker”
ovvero iscrizione equipollente per le Società che risiedono
in altri Stati: n. iscrizione B000190757 del 15.06.2007.

RITENUTO, pertanto, in attuazione della Deliberazione di Giunta
Municipale n. 100 del 31.08.2017,   opportuno e necessario
provvedere in merito all'affidamento del servizio per un periodo
di anni tre anni  attesa anche la convenienza economica per questa
Amministrazione Comunale di  affidare il servizio alla citata
ditta di brokeraggio assicurativo senza alcun onere finanziario
per il Comune di Pizzoli.

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della Società Mediass
S.p.A.  prot. INPS_7190122 (Data richiesta 27/06/2017 - Scadenza
validità 25/10/2017) e che lo stesso RISULTA  REGOLARE.

Ritenuto poter procedere con l’affidamento diretto in favore della
Società Mediass S.p.A. sussistendo i presupposti di cui all’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 come modificato ed
integrato dal D.Lgs 56/2017.

VISTO il “Disciplinare d'incarico di broker di assicurazione” che
viene allegato alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale e ritenuto dover procedere alla relativa
approvazione.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs
n. 267/2000, nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di
attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante del dispositivo.

Di dare atto che   la presente determinazione viene adottata
in esecuzione della Deliberazione di Giunta Municipale n. 100
del 31.08.2017.

Di approvare il “Disciplinare d'incarico di broker di
assicurazione” che viene allegato, in schema, alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale.

Determinazione AREA FINANZIARIA n.34 del 07-09-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



Di conferire alla Società Mediass S.p.A. (Codice Fiscale n.
10058870154 - P.Iva 01483430680), con sede in Piazza Ettore
Troilo, 12 – 65127 Pescara, l'incarico di “Brokeraggio
assicurativo” nell’ interesse di questa Amministrazione
Comunale.

Di dare atto che l’incarico affidato con la presente
determinazione, ai sensi di quanto stabilito con
Deliberazione di Giunta Municipale n. 100 del 31.08.2017,
avrà durata di anni tre (3)  a decorrere dalla data di
sottoscrizione tra le parti del “Disciplinare d'incarico di
broker di assicurazione” di cui al precedente punto 3).

Di dare atto che non sono attive convenzioni Consip  di cui
alla L. 488/1999 e ss.mm.ii e che, sul MEPA, non esiste una
quotazione del servizio in oggetto.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna
spesa per questo Ente.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile

dell’ AREA FINANZIARIA

F.to F.to  Fabio Laurenzi

__________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  18-09-2017

pubblicazione n.  1809

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 18-09-2017

Il Responsabile dell’  AREA FINANZIARIA
F.to  Fabio Laurenzi

__________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 18-09-2017

Il Responsabile dell’  AREA FINANZIARIA
F.to  Fabio Laurenzi

_________________________________________________________

Determinazione AREA FINANZIARIA n.34 del 07-09-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4


